附件三：

国家发展和改革委员会办公厅文件

发改办高技[2004]1344号

国家发展改革委办公厅关于组织实施
交通现代化关键技术国家重大产业技术
开发专项的通知

国务院有关部门办公厅(办公室)，各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委(计委)、经贸委(经委)，计划单列企业集团：
　　根据《国家发展改革委办公厅关于组织实施国家重大产业技术开发专项的通知》(发改办高技[2004)753号)精神，我委决定组织实施“交通现代化关键技术”国家重大产业技术开发专项，现就有关事项通知如下：
　　一、指导原则
　　交通运输是国民经济发展的基础，在保障基本运输畅通需求的同时，保证与环境、经济和社会协调发展，是交通服务于全面建设小康社会的目标。针对我国交通基础设施、技术装备水平和运营管理水平的状况，突出重点，集中力量在近2—3年内，重点突破交通现代化关键技术的一些瓶颈问题，利用现代化技术手段，提高交通基础设施的装备水平和使用效率，保障交通安全，充分发挥各种运输方式的优势，使交通运输真正体现安全、高效、舒适、快捷、环保，形成一个协调配合、共同发展的现代化交通运输体系。
　　二、重点开发内容和预期目标
　　(一)运营管理智能化关键技术
　　重点开发：
　　1、道路交通信息采集及发布关键技术。
　　2、特大型桥粱运营监控智能化关键技术。
　　3、突发事件的道路交通应急反应技术。
　　4、内河航运智能化关键技术。
　　预期目标：形成适用于国内主要干线公路网的交通信息采集系统。开发交通流检测及空气检测设备，实现路网动态交通信息的实时或准实时发布。实现对特大型桥梁的实时监控和维护，完成桥梁网络传感器和便携式电子手薄研制。为道路交通突发事件的应急反应提供成套技术装备，提高现场处置和预案处置能力。
提高船闸通过能力和航运安全性。
　　(二)高速公路联网收费关键技术
　　重点开发：
　　1、长三角区域高速公路联网收费关键技术。
　　2、电子收费成套设备关键技术。
　　预期目标：为新形势下我国高速公路通行费的电子支付提供全面适用的系列解决方案，为国家高速公路网的运营管理提供新的技术支撑。为道路业主的运营与管理提供辅助信息，为公众的出行提供优质的信息服务。通过对联网收费信息安全体系关键技术的研究，为大范围联网收费系统的安全运行提供保障措施。
　　(三)港口智能化关键技术
　　重点开发：
　　1、集装箱码头智能化技术。
　　2、散货码头现代化技术。
　　预期目标：通过集装箱码头和散货码头智能化技术的开发应用，可靠、稳定地提高码头的管理水平、作业效率、通过能力、服务水平和竞争能力。
　　(四)城市轨道交通关键技术
　　重点开发：
　　1、城市轨道用直线电机的系统适用性、系统接口与集成技术等。
　　2、直线电机系统的关键技术与设备研发。
　　预期目标：以适用性研究为先导、以系统集成为目标、以车辆研发为核心内容，使我国能够尽快掌握直线电机轨道交通的关键技术，研制出系统核心设备和技术建议方案。
　　三、有关工作安排
　　(一)请国务院有关部门，各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委(计委)、经贸委(经委)，计划单列企业集团作为项目主持单位，按照通知中的重点开发内容及具体要求，结合本部门、本地区实际，认真做好国家重大产业技术开发专项的组织与申报工作，同时汇总相关立项申请材料，报国家发展改革委。
　　(二)我委将按照公正、公平的原则，委托有资格的中介机构或组织专家组对项目进行评审。
　　(三)项目申报单位应具有企业法人资格，有较强的技术创新能力和承担项目所需的研究开发以及相应的经济实力，鼓励产学研联合。
　　(四)项目申报单位应按照本通知的具体要求，认真填写项目建议书(格式要求附后)等材料，申报材料一式三份，并附电子版。
　　(五)本专项分今、明两年组织申报，今年申报截止日期为2004年9月10日，明年申报的截止日期为2005年3月20日。

　　　　　　　二○○四年八月九日

附件：

国家重大技术装备研制和重大产业技术开发专项
项目立项建议书
  　　　　项目名称：
　　　　　项目申报单位：
　　　　　项目主持单位：

国家发展和改革委员会制订

年 月 日

格 式 及 说 明

　　一、格式
　　纸张规格：A4；页边距：2.5cm；字体：仿宋体 4号字。
　　二、《项目立项建议书》填写款项要求
　　申报单位要严格按照《国家重大技术装备研制和重大产业技术开发专项公告》要求编写《项目立项建议书》，主要包括：
　　（一）立项理由
　　1、国内外相关技术与产品现状、问题、趋势和本项目的意义；
　　2、本项目的主要技术曾列入过哪些科技计划和取得的阶段成果。
　　（二）实施方案
　　1、本项目的具体内容、技术与装备特点、关键技术和关键工艺；
　　2、实施方式（自主开发、消化吸收、国际合作等）和技术路线；
　　3、项目进度安排、实施期限和预期达到的技术性能指标和参数。
　　（三）技术经济指标
　　与现有技术进行对比分析，并分析项目对产业发展的效益。
　　（四）项目资金
　　1、项目总资金与年度资金预算（资金构成及构成比例）；
　　2、资金使用范围、贷款偿还估算。
　　（五）项目申报单位财务状况
　　进行项目财务分析，并附项目申报单位上一个财政年度损益表、现金流量表和资产负债表等有关财务报表。
　　（六）项目申报单位及协作单位概况与条件
　　1、申报单位以及合作单位概况(包括技术力量和人员结构等)；
　　2、各自承担的主要工作和有关协议(或合同复印件)；
　　3、申报单位已取得的技术开发成绩和实施本项目所具备的条件。
　　（七）其他需要说明的情况
　　（八）项目申报单位签章
　　必须由项目申报单位的法人代表签字，并加盖公章。
　　（九）项目主持单位审核意见并盖章
　　主持单位写出审核意见，由单位负责人签字并加盖公章。